
Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá problematikou tracheostomovaných klientů. 

Teoretická část je z počátku věnována vysvětlení anatomických a fyziologických 

poměrů hrtanu a průdušnice. Další, poměrně velká část pojednává o tracheostomické 

kanyle, snaží se shrnout informace od prvních pokusů otevření průdušnice, druhů 

tracheostomických kanyl s jejich výhodami a nevýhodami, až po toaletu dýchacích cest 

a správné ošetřovatelské péči. Tyto základy by měly napomoci k lepšímu chápání 

ošetřování tracheostomie klientům v domácím prostředí. Další důležitá část nás seznámí 

s edukačním procesem klienta od počátku hospitalizace až po dispenzární péči. 

Praktická část je věnována kvantitativnímu výzkumnému šetření zaměřenému 

na dostatečnou informovanost klientů před operačním výkonem spojeným 

s tracheostomií a zjištění, v jaké míře klientům vadí negativa na tracheostomické kanyle 

a jak se je snaží kompenzovat. Ze získaných dat bylo zjištěno, že 65,00 % klientů 

dostalo od zdravotní sestry informace o postupu léčby i s názornou ukázkou 

tracheostomické kanyly, 35,00 % dostalo informaci o postupu léčby. Dále bylo zjištěno, 

že omezení verbální komunikace vnímá jako výrazný problém 55,00 % dočasně 

tracheostomovaných klientů. 

 

 

Klíčová slova v ČJ 

Tracheostomie 

Otorinolaryngologie 

Jednotka intenzivní péče 

Ošetřovatelská péče 

Mezilidská komunikace 

Edukace 


